[image: image1.png]

САНЧУРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
	29.11.2017

	№
	12/100

	пгт Санчурск

О бюджетном послании главы Санчурского района на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов
В соответствии со статьей 30 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Санчурский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Санчурской районной Думы Кировской области от 06.11.2013 № 29/250  и руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области,  Санчурская районная Дума РЕШИЛА:

1. Бюджетное послание главы Санчурского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов принять к руководству согласно приложению.

2. Решение Санчурской районной Думы Кировской области от 16.11.2016 № 3/9 «О бюджетном послании главы Санчурского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов» признать утратившим силу.
Председатель
Санчурской районной Думы

Кировской области

Н.Л. Коростелёв

Глава Санчурского района

А.Г. Попов

Приложение

к решению

Санчурской районной Думы

Кировской области

от
29.11.2017
№ 12/100
Бюджетное послание главы Санчурского района

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Уважаемые депутаты!

Уважаемые приглашённые!

Настоящее Бюджетное послание подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Санчурский муниципальный район с учётом приоритетов, сформулированных  Губернатором Кировской области в Бюджетном послании Законодательному Собранию и содержит основные направления бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых для составления проекта районного бюджета, основных подходов к его формированию. В своем бюджетном послании я определю основные задачи по выстраиванию системы нашей работы по организации бюджетного процесса и управлению муниципальными финансами в предстоящий период. Это необходимо для того, чтобы у всех была ясность, чтобы все знали, что конкретно мы должны и собираемся сделать в существующих условиях, какие у нас перспективы и задачи и какие у нас могут быть резервы для их решения.

Уверен, что тесная предметная работа администрации района с депутатским корпусом по реализации бюджетной политики на предстоящие три года будет плодотворной. Мы должны обеспечить финансовую устойчивость бюджета и социальную стабильность в районе.

Основные направления налоговой политики

Приоритетом налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов является продолжение работы по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание условий для её увеличения, в том числе за счет сокращения теневой экономики, выявления скрытых от налогообложения доходов, снижения задолженности по налогам, снижения числа убыточных организаций, содействия в проведении политики соблюдения трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы, проведения мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению иногородних субъектов предпринимательской деятельности, имеющих рабочие места на территории района.

Важным направлением деятельности по пополнению доходов в консолидированный бюджет Санчурского района остается организация работ по вовлечению земельных участков в хозяйственный оборот, прежде всего для органов местного самоуправления поселений. С ноября этого года проводится инвентаризация земельных участков, не стоящих на кадастровом учете Россреестра.

Обеспечение роста поступлений в консолидированный бюджет района от имущественных налогов путем привлечения к уплате обязательных платежей владельцев и пользователей недвижимости также является важнейшей задачей.

В целях решения общих проблем населения и привлечения средств граждан к решению данных проблем органы местного самоуправления должны активно участвовать в областных программах по поддержке проектов местных инициатив, а так же путем проведения референдумов.

В этом году совместно с органами местного самоуправления района проведен глубокий анализ ставок по всем местным налогам, налоговым льготам и преференциям. В 2017 году поселениями установлен мораторий на установление налоговых льгот и понижение налоговых ставок, также утвержден План по оптимизации налоговых льгот и преференций. Считаю необходимым проведение ежегодной инвентаризации предоставленных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок с целью отмены неэффективных льгот или доведения ставок по местным налогам до уровня, установленного Налоговым кодексом РФ.

С целью укрепления доходной базы районного бюджета по неналоговым доходам необходимо повысить их собираемость, повысить эффективность использования муниципального имущества и земельных участков за счет ежегодного установления ставки арендной платы с учетом инфляции, пересмотра политики льготного предоставления в аренду муниципального имущества с установлением дополнительных условий и критериев для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и социально - ориентированным некоммерческим организациям, продолжать планомерную реализацию имущества, не используемого для решения вопросов местного значения.

Повышение эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями должно отразиться в улучшении финансово-экономических результатов их деятельности и, как следствие, росте доходов бюджета в виде отчислений части прибыли от них.

Остановлюсь также еще на одной важной проблеме – росте объема задолженности по платежам в бюджет района как физическими лицами, так и юридическими. Все противоправные действия, попытки ухода от уплаты налогов, выплаты теневых зарплат хозяйствующими субъектами – все это нужно активно выявлять и пресекать. Необходимо переломить данную ситуацию, для чего усилить межведомственное взаимодействие с федеральными (региональными) структурами по ужесточению отношения к подобным хозяйствующим субъектам, вести работу с населением,  необходимо решить задачу улучшения качества администрирования доходов бюджетной системы,  и в первую очередь со стороны налоговых органов, обеспечивающих сбор более 80% собственных доходов бюджета района.

Будет продолжена работа по улучшению инвестиционного климата. Процедуры получения государственной поддержки инвесторами и субъектами малого и среднего предпринимательства должны стать максимально комфортными для добросовестных налогоплательщиков.

Бюджетная политика на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в области расходов районного бюджета отвечает принципам консервативного бюджетного планирования и ориентирована на оптимизацию расходных обязательств района. Необходимо обеспечить финансовую устойчивость бюджета и социальную стабильность.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов бюджета муниципального образования определены:

-
обеспечение сбалансированности бюджета;

-
повышение заработной платы работникам бюджетной сферы;

-
ограничение дефицита и уровня муниципального долга.

Обеспечение сбалансированности бюджета

При планировании бюджетных ассигнований в условиях ограниченных бюджетных возможностей следует четко определить приоритеты расходования бюджетных средств.

При рассмотрении муниципальных программ в первую очередь необходимо запланировать расходы на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, затем определить расходы по мероприятиям программ, обеспечив в полном объёме софинансирование к областным и федеральным средствам. В связи с чем на первый план выходит задача повышения эффективности и обоснованности программ, которые являются наиболее значимым инструментом бюджетирования, ориентированного на результат.

Целям оптимизации расходных обязательств должно отвечать и дальнейшее повышение эффективности и качества оказываемых муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ). В связи с чем необходимо продолжить работу по:

- централизации бухгалтерского учета казенных и бюджетных учреждений;

- централизации в сфере осуществления закупок для муниципальных нужд учреждений;

- повышению рациональности и эффективности использования бюджетных средств муниципальными учреждениями;

- усилению контроля  выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнения работ).

Повышение заработной платы работникам бюджетной сферы

Одной из основных задач при формировании районного бюджета является повышение заработной платы работников бюджетной сферы.

Особое внимание уделяется исполнению Указов Президента Российской Федерации в части увеличения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы. При этом необходимо избежать «технического» повышения оплаты труда. Повышение должно произойти, в том числе за счет внебюджетных источников и внутренних ресурсов, полученных в результате оптимизации структуры и повышения эффективности бюджетных расходов.

Кроме того необходимо повысить заработную плату бюджетникам, не попавшим в майские указы.

Кроме стратегических направлений мероприятия муниципальных программ определяют развитие в следующих направлениях.

Основным направлением в сфере управления муниципальной собственностью будет являться повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных участков за счет проведения проверок эффективности и целевого использования муниципального имущества и земельных участков.

Сфера ЖКХ.

С помощью областной программы «Реформирование  и модернизация ЖКХ» частично заменить устаревшие дровяные котлы на более эффективные опильные или щеповые. Готовиться к участию в программе «Комфортная городская среда» или в партийном проекте «Парки малых городов».

Сфера культуры.

В рамках федерального партийного проекта «Местный дом культуры» в 2018 году планируется произвести косметический ремонт районного Дома культуры и улучшение материально-технической базы Матвинурского сельского Дома культуры. В целях сохранения Санчурского исторического музея ведется работа по подбору федеральных программ для дальнейшего   участия в них.

Молодежь.

В сфере молодежной политики основной задачей 2018 года считаем привлечение к решению проблем района наиболее активной части молодежи, усиление работы по патриотическому воспитанию, развитию молодежной инициативы и добровольчества, а также снижение уровня преступности и правонарушений. В 2018 году участвуем в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище».

Физическая культура и спорт.

В сфере физкультуры и спорта приоритетом остается детский и массовый спорт населения. Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями и спортивными площадками остается низким и не удовлетворяет потребностям населения района в занятиях физической культурой и спортом, что негативно сказывается на развитии массового спорта и здоровья населения.

В рамках областной программы «Развитие физической культуры и спорта Кировской области» и корпоративной программы «Газпром – детям!» район готовится к участию по строительству спортивной площадки, находящейся в оперативном управлении в школе пгт Санчурск.

Все эти меры должны позволить существенно увеличить количество детей, занимающихся спортом.

Сфера образования.

Приоритетными задачами в сфере образования остается создание дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях и предоставление качественного образования в безопасных условиях. Для этого необходимо обеспечить укрепление материально-технической базы образовательных организаций и их соответствие  современным требованиям.  В 2017 году завершен капитальный ремонт кровли школы с. Корляки и модернизации помещений для дошкольной группы. Работа в этом направлении будет продолжена: в 2018 году планируется капитальный ремонт спортивного зала школы с. Матвинур.

Опека и попечительство.

Основная задача, поставленная на 2017 год по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей выполнена – в результате объявленных 12 аукционов администрацией района приобретено 11 жилых помещений для муниципальных нужд. В 2018 году будут обеспечены все граждане, имеющие право на меру социальной поддержки в виде предоставления жилых помещений специализированного жилого фонда по договорам найма.

Малый бизнес и предпринимательство

Одним из направлений, способствующих созданию новых рабочих мест и дальнейшему устойчивому развитию экономики муниципального образования, является оказание имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства.

Развитие агропромышленного комплекса района.

Стратегический план развития агропромышленного кластера Санчурского района основан на введении в оборот неиспользуемых земель и возобновлении деятельности закрытых ранее предприятий: ОАО «Правда» и ОП «Кировское».  В 2017 году на территорию Шишовского сельского поселения пришел инвестор, который готов выкупить имущество ОАО "Правда" и не прекращая непрерывного технологического процесса восстановить объем хозяйственной деятельности на данной территории. Ведётся работа  по организации кооперации на селе, которая  привлечет личные подсобные хозяйства для выращивания сельскохозяйственного сырья и дальнейшего гарантированного сбыта. Это снимет социальную напряженность населения в районе. В рамках ФЦП «Развитие сельских территорий» район участвует в конкурсе на проектирование дороги на Удюрму.

Ограничение дефицита и уровня муниципального долга

Необходимо ежегодно сокращать размер дефицита бюджета, не допуская его уровень выше утвержденных параметров 2018 и 2019 годов.

Основными задачами в сфере управления муниципальным долгом на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов являются:

- поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга. Несмотря на наращивание муниципальных заимствований, долговая нагрузка на бюджет муниципального образования будет оставаться в пределах, позволяющих своевременно и в полном объеме выполнять обязательства по муниципальному долгу.

В связи с чем при управлении муниципальным долгом необходимо осуществлять:

- мониторинг потребности бюджета муниципального образования в кредитных ресурсах;

- оценку рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований.

Заключение

Сформированный на основе изложенных выше направлений бюджетной и налоговой политики проект районного бюджета предполагает реализацию комплексного подхода к обеспечению устойчивости бюджета. Бюджет района должен обеспечить безусловное выполнение взятых на себя обязательств. Ответственная бюджетная политика и максимальная эффективность бюджетных расходов позволит достичь намеченных целей. Надо сделать все, чтобы жители района реально увидели и почувствовали перемены к лучшему.
__________